MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 795/2021 Em 20 de agosto de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara Municipal
RuaSõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

çãmorq MwniçlPêLdg..Argulgslga
Protocolo; 6959/2021 de 30/08/2021 1 5:12
Documento: Resposta no l à Indicação no 2994/2021
Interessado; PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFIA GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 2994/2021 de autoria do Vereador JOAO CLEMENTE, anexo.
encaminhámos o ofício da Secretaria faunicipal da Cultura. sobre o assunto.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

AtenciosaÜente

ALioÍKSILVA
Chefe Ide 'Gabinete

Prefeitura
Municipal de
Arara él uara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart®

Of.í40/2021

Araraquara, 27 de Julho de 2021

Ao limo. Vereador.
JOAOCLEMENTE
Câmara Municipal de Araraauara

Ref. moc 4í.407z2a2í

Em atenção à sua indicação supra mencionada vimos prestar alguns

esclarecimentos, já antecedidos pela nossa gratidão quanto ao seu manifesto

interesse pelas questões relativas à cultura em Araraquara.

Concordamos plenamente com a relevância da leitura na formação do

cidadão e mais, no seu papel fundamental para o fortalecimento da cultura de

um povo. São bons exemplos, aqueles ocorridos na Argentina, Colâmbia. Chile

e Espanha.

Isto posto, informamos que havendo a segurança determinadas pelos

protocolos de prevenção e combate à pandemia do COVID-19, pretendemos

reativar um prometo semelhante ao ora proposto, já desenvolvido por esta
secretaria durante muitos anos: as Estantes Itinerantes.

Ressaltamos, porém, a condícionalidade de sua execução às condições

sanitárias, inclusive porque os livros constituem-se material manipulável e

1::.: í] Êl?'-

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silvo

Rua São Bento, 794 /Centro - Araraquara /SP
Teiefor\e:3322-2770

Prefeitura
Municipal de
Araraelua ra

Secreta ria Municipal
de Cultura e Fundart®

potencialmente propagador do vírus, motivo pelo qual há inclusive um

protocolo específico emitido por normativa do Conselho Regional de

Biblioteconomia - 8a Região, de março de 2020.

Em conclusão, informamos que enquanto aguardamos este tão desejado

ambiente seguro e saudável, está em pauta uma versão virtual para a Semana

Municipal de Incentivo à Leitura, em parceria com as escolas municipais.

Atenciosamente despedimo-nos, contando corri a costumeira

compreensão e mantendo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que

se façam necessários.

T%resiÍ:é iiitiiiãÍiiãiiiii
Secl+tárH Municipal de Cultura

Palacete das Rosas "Pauta A. C. Silvo

Rua São Bento, 794 /Centro - Araraquara /SP
Telefone:3322 2770